
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33003 21Terça-feira, 03 DE NOVEMBRO DE 2015

PORTARIA Nº 1268 DE 22 DE SETEMBRO DE 2015
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, através do Decreto n° 2.235 de 16 
de Julho de 1997, publicado no DOE N° 28.508/18.07.1997, e 
considerando o teor do processo de n° 2015/168202.
CONSIDERANDO o que dispõe os Decretos Estaduais nºs. 1.945 de 
13/12/2005 e 249 de 11.10.2011, em observância aos Arts. 32 a 
34 da Lei nº. 5.810/94, e o art. 40, §4º da Constituição do Estado;
RESOLVE:
HOMOLOGAR, Avaliação de Desempenho do Estágio Probatório, 
do(a) servidor(a) relacionado(a) abaixo, considerando(a) apto(a) 
para exercer o cargo, com o conceito obtido de acordo com o seu 
respectivo processo.
MATRÍCULA NOME CARGO LOTAÇÃO CONCEITO
57206552/1 ANTONIO 

PAULO 
SILVA

TÉCNICO EM 
ENFERMAGEM

11º CRS BOM

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE,
GABINETE DO  SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, 
EM 22.09.2015.
VITOR MANUEL JESUS MATEUS
SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA - SESPA

Protocolo 893051
PORTARIA Nº 1270 DE 23 DE SETEMBRO  DE 2015

O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, através do Decreto n° 2.235 de 16 
de Julho de 1997, publicado no DOE N° 28.508/18.07.1997, e 
considerando o teor do processo de n° 2015/168141.
CONSIDERANDO o que dispõe o Decreto Estadual nº. 1.945 
de 13/12/2005, em observância aos Arts. 32 a 34 da Lei nº. 
5.810/94, e o art. 40, §4º da Constituição do Estado;
RESOLVE:
HOMOLOGAR, Avaliação de Desempenho do Estágio Probatório, 
do(a) servidor(a) relacionado(a) abaixo, considerando(a) apto(a) 
para exercer o cargo, com o conceito obtido de acordo com o seu 
respectivo processo.

MATRÍCULA NOME CARGO LOTAÇÃO CONCEITO
57175050/1 ZELINDA 

LIMA 
MORAES

ENFERMEIRA 11º CRS BOM

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE,
GABINETE DA SECRETÁRIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, EM 
23.09.2015.
VITOR MANUEL JESUS MATEUS
SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA - SESPA

Protocolo 893053
PORTARIA Nº 61 DE 29/10/2015

O DIRETOR DO 11º CENTRO REGIONAL DE SAÚDE, usando 
de suas atribuições que lhe foram conferidas pela portaria nº 
2.972/2015-CCG de 09/06/2015, publicada no Diário Ofi cial do 
Estado nº. 32.902 de 10/06/2015.
RESOLVE:
I - CESSAR os efeitos na PORTARIA Nº 769 de 04/08/2014, 
publicado no DOE nº 32.702 de 08/08/2014, que designou o 
servidor EDUARDO CONCEIÇÃO SERRA, matrícula 5913125/1, 
lotado no 11º CENTRO REGIONAL DE SAÚDE para ocupar a 
Função de Agente Público de Controle Interno.
II - DESIGNAR o servidor ROBERTO LEMOS DIAS, matrícula nº 
5913733/1, lotado no 11º CENTRO REGIONAL DE SAÚDE para 
ocupar a Função de Agente Público de Controle Interno.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
11° Centro Regional de Saúde
Em 29/10/2015
GERALDO PEREIRA BARROSO
Diretor do 11º Centro Regional de Saúde/SESPA/Marabá

Protocolo 893054

.

.

SECRETARIA DE ESTADO 
DE SAÚDE PÚBLICA -  12ª REGIONAL

.

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA
12º CENTRO REGIONAL DE SAÚDE

COMISSÃO INTERGESTORES REGIONAL DA REGIÃO 
ARAGUAIA

RESOLUÇÃO CIR ARAGUAIA
RESOLUÇÃO CIR ARAGUAIA Nº 014 

DE 22 DE OUTUBRO DE 2015.
A coordenadora da Comissão Intergestores Regional da Região 
de Saúde Araguaia no uso de suas atribuições, e:
- Considerando a resolução CIB/SUS n°167 de 18 de novembro 

de 2014, que aprova as alterações do Regimento Interno da CIB/
SUS/PA;
- Considerando a resolução CIB/SUS n°090, de 12 de junho de 
2013, publicado no Diário Ofi cial do Estado do Pará n° 32422 
de 21/06/2013, que repactua o desenho de Regionalização do 
Estado do Pará;
- Considerando a resolução CIB/SUS n°168, de 18 de novembro 
de 2014, que aprova Modelo de Regimento Interno das 
Comissões Intergestores Regionais (CIR) do Sistema Único de 
Saúde do Pará, a ser adotado pelas Comissões Intergestores do 
Estado do Pará;
- Considerando ainda a Reunião Ordinária da Comissão 
Intergestores Regional (CIR-Araguaia) do dia 22 de outubro de 
2015.
Resolve:
Art. 1º - Aprovar as Propostas de Aquisição de equipamentos/
material permanente nº 09647.690000/1150-01, de emenda 
parlamentar, do município de Pau D’arco.
Art. 2º - Esta resolução entra em vigor na data de sua publicação.
Conceição do Araguaia, 22 de Outubro de 2015.
Regina Maria Lopes Branco
Diretora do 12º CRS/SESPA
Presidente da CIR Araguaia
Waldinar Nunes da Silva
Secretário Municipal de Saúde
Membro da CIR Araguaia

Protocolo 892615

.

.

HOSPITAL OPHIR LOYOLA

.

.

.

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA Nº 961/2015 - GAB/DG/HOL.
O DIRETOR GERAL DO HOSPITAL OPHIR LOYOLA, no uso das 
atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto de 23/04/2015, 
publicada no DOE nº 32.873 de 27/04/2015.                                              
CONSIDERANDO a nova redação do Art. 116 da Lei Estadual nº 
5.099/83, Combinando com o Art. 98 da Lei nº 5.810/94-RJU;
CONSIDERANDO os termos contidos no Processo nº 2015/289385 
de 03/07/2015.
CONSIDERANDO o que foi apurado nos assentamentos 
funcionais da servidora ARIETE LEÃO DO ESPIRITO SANTO, 
Auxiliar Operacional, matricula n° 3261131/1, lotada na Divisão 
de Nutrição e Dietética, referente ao 5º triênio, de 12/05/1998  
à 11/05/2001.
RESOLVE:  
CONCEDER licença prêmio de 30 (trinta) dias, a servidora ARIETE 
LEÃO DO ESPIRITO SANTO, Auxiliar Operacional, matricula n° 
3261131/1, pertencente ao Quadro de Pessoal Ativo do HOL, 
para ser gozada no período de 01 à 30/11/2015.                                 
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Hospital Ophir Loyola.
Em, 14 de outubro de 2015.
LUIZ CLAUDIO LOPES CHAVES
Diretor Geral do HOL

Protocolo 893076

PORTARIA Nº  963/2015-GAB/DG/HOL.
O DIRETOR GERAL DO HOSPITAL OPHIR LOYOLA, no uso das 
atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto de 23/04/2015, 
publicada no DOE nº 32.873 de 27/04/2015.                                                                   
CONSIDERANDO a nova redação do Art. 116 da Lei Estadual nº 
5.099/83, Combinando com o Art. 98 da Lei nº 5.810/94-RJU;
CONSIDERANDO os termos contidos no Processo nº 2015/72547 
de 23/02/2015.
Considerando o que foi apurado nos assentamentos funcionais 
da servidora MARIA CLEMENTINA COSTA DA SILVA, Auxiliar 
de Enfermagem, matricula n°3259544/1, lotada na Divisão 
de Esterilização, referente ao 6º triênio de 01/04/2003 à 
31/03/2006(30 dias).
RESOLVE: 
CONCEDER licença prêmio de 30 (trinta) dias, a servidora 
MARIA CLEMENTINA COSTA DA SILVA, Auxiliar de Enfermagem, 
matricula n°3259544/1, pertencente ao Quadro de Pessoal 
Ativo do HOL,  para ser gozado no período de 05/11/2015 à 
04/12/2015.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE E CUMPRA-SE.
Hospital Ophir Loyola.
Em, 14 de outubro de 2015.
LUIZ CLAUDIO LOPES CHAVES
Diretor Geral do HOL

Protocolo 893078

PORTARIA Nº  962/2015-GAB/DG/HOL.
O DIRETOR GERAL DO HOSPITAL OPHIR LOYOLA, no uso das 
atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto de 23/04/2015, 
publicada no DOE n° 32.873 de 27/04/2015.
CONSIDERANDO a nova redação do Art. 116 da Lei Estadual nº 
5.099/83, Combinando com o Art. 98 da Lei nº 5.810/94-RJU;
CONSIDERANDO os termos contidos no Processo nº 2014/43507 
de 30/01/2014.             
CONSIDERANDO o que foi apurado nos assentamentos 
funcionais da servidora DARACY PINHEIRO BRABO SANTOS, 
Agente Administrativo, matricula n° 3256979/1, lotada na 
Divisão de Diagnostico por Imagem-DDI, referente ao 5º triênio, 
de 01/04/1999 à 31/03/2002(30 dias).
RESOLVE: 
CONCEDER licença prêmio de 30 (trinta) dias, a servidora 
DARACY PINHEIRO BRABO SANTOS, Agente Administrativo, 
matricula n° 3256979/1, pertencente ao Quadro de Pessoal 
Ativo do HOL,  para ser gozada no período de  03/11/2015 à 
02/12/2015.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE E CUMPRA-SE.
Hospital Ophir Loyola.
Em, 14 de outubro de 2015.
LUIZ CLAUDIO LOPES CHAVES
Diretor Geral do HOL

Protocolo 893089
PORTARIA Nº 959/2015-GAB/DG/HOL.

O DIRETOR GERAL DO HOSPITAL OPHIR LOYOLA, no uso das 
atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto de 23/04/2015, 
publicada no DOE n° 32.873 de 27/04/2015.                                                                                 
CONSIDERANDO a nova redação do Art. 116 da Lei Estadual nº 
5.099/83, Combinando com o Art. 98 da Lei nº 5.810/94-RJU;
CONSIDERANDO os termos contidos no Processo nº 2014/185412 
de 25/04/2014.
CONSIDERANDO o que foi apurado nos assentamentos funcionais 
do servidor LUIZ FLAVIO AREAS, matricula n° 5352398/2, 
lotado na Divisão de Laboratório,  referente ao 3º triênio, de 
20/04/2011 à 19/04/2014(30 dias).
RESOLVE:   
CONCEDER licença prêmio de 30 (trinta) dias, ao servidor, 
LUIZ FLAVIO AREAS, Farmacêutico Bioquímico, matricula n° 
5352398/2, pertencente ao Quadro de Pessoal Ativo da SESPA,  
para ser gozada no período de  01/11/2015 à 30/11/2015.                                                       
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE E CUMPRA-SE.
Hospital Ophir Loyola.
Em, 14 de outubro de 2015.
LUIZ CLAUDIO LOPES CHAVES
Diretor Geral do HOL

Protocolo 893108

AVISO DE LICITAÇÃO
.

PREGÃO ELETRÔNICO N°145/2015-HOL
SRP N°078/2015
Objeto:Aquisição de Bancada de reuso de capilares com 
manômetro e  Foco de Luz frontal
Data da Abertura: 16/11/2015
Horário: 10h (Horário de Brasília)
Local: www.comprasnet.gov.br
Fonte de Recursos ou Contratados: Estadual
Ordenador Responsável: LUIZ CLAUDIO LOPES CHAVES
Dotação Orçamentária: 0103-0269/10.302.1312.7510
O Edital está disponível na íntegra no site:  www.comprasnet.
gov.br
Belém, 29 de Outubro de 2015.
Lorena Leão de Castro
Pregoeira CPL/HOL

Protocolo 892754

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

INSTRUMENTO SUBSTITUTIVO DE CONTRATO
Nota de Empenho Nº 2015NE02163
Valor: R$ 84.500,00
Data de emissão: 21/10/2015
Processo nº 2014/529223
Origem: Pregão Eletrônico nº 038/2015 HOL
Objeto: Fornecimento de medicamento controlado - 
(SEVOFLURANO)
Orçamento: 10.302.1312.2610.3390.30. Fonte: 0103
Contratado: ALFAMED COMERCIAL LTDA
Ordenador: LUIZ CLAUDIO LOPES CHAVES

Protocolo 892509
INSTRUMENTO SUBSTITUTIVO DE CONTRATO
Nota de Empenho Nº 2015NE02164
Valor: R$ 32.400,00
Data de emissão: 21/10/2015
Processo nº 2015/161048
Origem: Pregão Eletrônico nº 058/2015 HOL
Objeto: Fornecimento de material técnico hospitalar
Orçamento: 10.302.1312.2610.3390.30. Fonte: 0103


